
Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ /  THE RECTOR

Πατησίων 76, 104 34 Αθήνα. Tηλ.: 210 8203292, 210 8211124 
76, Patission Street, Athens 104 34 Greece. Tel.: (+30) 210 8203292, (+30) 210 8211124 

E-mail: rector@aueb.gr /  www.aueb.gr

Αθήνα : 25-06-2024
Αριθμ. Πρωτ.: 9449

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

Προκήρυξη για την πλήρωση μίας (1) θέσης μέλους ΔΕΠ του Τμήματος  Στατιστικής, της Σχολής 
Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας, του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, στη 
βαθμίδα του Αναπληρωτή Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Αναλογιστική Επιστήμη».

Ο Πρύτανης του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, λαμβάνοντας υπόψη: 1) την εισήγηση της 
Συνέλευσης του Τμήματος  Στατιστικής  (συνεδρία  9η/28.05.2024), 2) την από  22.05.2024 αίτηση 
μέλους Δ.Ε.Π. για εξέλιξη, και σύμφωνα με τις διατάξεις:

1.  της περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 15, της παρ. 1 του άρθρου 140, της παρ. 4 του άρθρου 
463 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, του άρθρου 485, της παρ. 4 του άρθρου 304, με τα 
ειδικώς οριζόμενα στο άρθρο 307, του Ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως τα τελευταία έχουν 
αντικατασταθεί με την παρ. 2 του άρθρου 36 του Ν. 5029/2023 (Α’55), 

2.  του ν. 4009/2011 (Α’195) και συγκεκριμένα: της παρ. 2 του άρθρου 16, όπως ισχύει, μετά 
την αντικατάσταση και τροποποίησή της με την παρ. 1 του άρθρου 30 του Ν. 4452/2017 
(17 Α΄) και την παρ. 8 του άρθρου 76 του ν. 4485/2017  (Α’ 114), του άρθρου 19, όπως 
ισχύει, μετά την αντικατάσταση και τροποποίησή του με τις διατάξεις του άρθρου 70 του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83), το τέταρτο άρθρο του ν. 4405/2016 (Α’ 129), τις παραγράφους 2 και 3 
του άρθρου 30 του ν. 4452/2017 (Α’ 17), την παράγραφο 3 του άρθρου 83 του ν. 
4485/2017  (Α’ 114), την παράγραφο 1 του άρθρου 16 του ν. 4559/2018 (Α’ 142), την 
παράγραφο 3 του άρθρου 32 του ν. 4589/2019 (Α’ 13), το άρθρο 9 του Κεφαλαίου Γ’ του ν. 
4521/2018  (Α’ 38) και την παράγραφο 3 του άρθρου 70 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), καθώς 
και της παρ. 22α του άρθρου 80,

3. της περ. ιδ’ της παρ. 2 του άρθρου 21 και τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 84 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114),

4.   του άρθρου 29 του Ν. 3879/2010 (Α’ 163),
5.  της παρ. 2 του Κεφαλαίου Α’ του άρθρου 6 του Ν. 2083/1992 (Α’ 159), όπως         

αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 23 του Ν. 3549/2007 (Α’ 69),
6.  της υπό στοιχεία Φ/149466/Ζ2/29.12.2023 (Β’ 7603) Απόφασης του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού,
7.  της υπό στοιχεία  Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 (Β’ 225) Απόφασης του Υπουργού 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30.06.2020 (Β’ 2657) όμοια και ισχύει,

8.   του ΠΔ 134/1999 (Α’ 132),

ΑΔΑ: 90ΥΥ469Β4Μ-ΛΚΞ



2

αποφάσισε την προκήρυξη (ανοικτή προκήρυξη) για την πλήρωση μίας (1) θέσης μέλους ΔΕΠ ως 
εξής:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ
- Μία (1) θέση μέλους ΔΕΠ στη βαθμίδα του Αναπληρωτή Καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο 
«Αναλογιστική Επιστήμη».

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν αίτηση υποψηφιότητας στο πληροφοριακό 
σύστημα ΑΠΕΛΛΑ (http://apella.minedu.gov.gr), εντός αποκλειστικής προθεσμίας δύο (2) μηνών 
από την ημερομηνία του εγγράφου της ανακοίνωσης της δημοσίευσης της Προκήρυξης αυτής 
στον Ημερήσιο Τύπο μαζί με τα αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά, τα οποία είναι:

1. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών τους. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν 
χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής, τότε ακολουθείται η διαδικασία των παραγράφων 4 
και 5 του άρθρου 304 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου.
3. Βιογραφικό σημείωμα.
4. Αναλυτικό υπόμνημα για τα υποβαλλόμενα πρωτότυπα επιστημονικά δημοσιεύματα.
5. Διδακτορική Διατριβή και άλλα επιστημονικά δημοσιεύματα.
6. Δικαιολογητικά (στην περίπτωση ξενόγλωσσων, επισήμως μεταφρασμένα στην Ελληνική) 

με τα οποία θα αποδεικνύονται τα προβλεπόμενα εκ του Νόμου για την εκάστοτε 
βαθμίδα έτη αυτοδύναμης διδασκαλίας μετά την απόκτηση διδακτορικού διπλώματος 
στο γνωστικό αντικείμενο του Τομέα σε Α.Ε.Ι. ή ομοταγή ιδρύματα του εξωτερικού (στην 
περίπτωση των υποψηφίων για θέση καθηγητή Α΄ βαθμίδας θα πρέπει να προκύπτει και 
η τεκμηριωμένη συμβολή στη διαμόρφωση και διδασκαλία της ύλης δύο τουλάχιστον 
μαθημάτων, καθώς και η διδακτική εμπειρία μεταπτυχιακών σπουδών, συνιστάμενη στη 
διδασκαλία επί τριετία, τουλάχιστον, σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών Α.Ε.Ι. 
της χώρας ή της αλλοδαπής ή η επίβλεψη με την ιδιότητα του επιβλέποντος μίας 
τουλάχιστον διδακτορικής διατριβής που έχει ολοκληρωθεί επιτυχώς ή η συμμετοχή σε 
τριμελείς συμβουλευτικές επιτροπές δύο τουλάχιστον διδακτορικών διατριβών που 
έχουν ολοκληρωθεί επιτυχώς ή η διεύθυνση επί τριετία, τουλάχιστον, αναγνωρισμένων 
Ερευνητικών Ινστιτούτων ή τριετής, τουλάχιστον, θητεία σε διευθυντική θέση Διεθνών ή 
Ευρωπαϊκών Οργανισμών) ή αναγνωρισμένου επαγγελματικού χρόνου ανάλογου 
επιπέδου σε σχετικό επιστημονικό πεδίο ή εργασίας σε αναγνωρισμένα ερευνητικά 
κέντρα της χώρας ή της αλλοδαπής ή (στην περίπτωση υποψηφιοτήτων για θέση 
Επίκουρου Καθηγητή) συμμετοχής με αμοιβή σε οργανωμένα ερευνητικά προγράμματα.

7. Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/1986, με την οποία δεσμεύονται ότι, σε περίπτωση 
εκλογής, θα προσκομίσουν, μετά την εκλογή και πριν από την έκδοση της πρυτανικής 
πράξης διορισμού τους, τις ιατρικές γνωματεύσεις α) παθολόγου ή γενικού ιατρού και β) 
ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, οι οποίες απαιτούνται για την πιστοποίηση 
των υποψηφίων σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 7 του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ 254 Α).

8. Οι άρρενες υποψήφιοι, υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/1986, με την οποία δεσμεύονται 
ότι έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή ότι έχουν νομίμως απαλλαγεί 
από αυτές ή ότι θα έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή θα έχουν 
απαλλαγεί νόμιμα από αυτές πριν από την έκδοση της πρυτανικής πράξης διορισμού 
τους.

http://apella.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 90ΥΥ469Β4Μ-ΛΚΞ



3

Σύμφωνα με την παρ. 2δ του άρθρου 3 της της υπ’ αριθμ. Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27.01.2017 (ΦΕΚ 
225/τ.Β’/31.01.2017) Απόφασης του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, τα 
ανωτέρω απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο ηλεκτρονικά.

Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί 
στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες κρατών–μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθαγένεια 
του οποίου έχει ο υποψήφιος.

Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης και το πιστοποιητικό στρατολογικής 
κατάστασης τύπου Α’ θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην 
έκδοση της τελικής πράξης διορισμού.

Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους-
μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού. Οι 
ανωτέρω πολίτες οφείλουν να υποβάλλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών και πτυχίο ή 
μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών Ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξαταξίου 
Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1’ επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από 
το οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της Ελληνικής Γλώσσας.

Το Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών δεσμεύεται να εξασφαλίζει ίσες ευκαιρίες και δικαιώματα 
στην εργασία και στην εκπαίδευση.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων  και Αθλητισμού (ΑΛΕ 2120101005 και ΑΛΕ 2190201099 του ΕΦ 1020-905).

Η Προκήρυξη αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Ο Πρύτανης

Καθηγητής Δημήτρης Μπουραντώνης

ΑΔΑ: 90ΥΥ469Β4Μ-ΛΚΞ


